
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

令和３年第１回

農 業 委 員 会 臨 時 総 会 議 事 録

　　　　　　　　　　　　　・　開催日　令和３年７月２０日

深谷市農業委員会

　　　　　　　　　　　　　・　会　場　 深谷市役所大会議室



深 谷 市 農 業 委 員 会 第 １ 回 臨 時 総 会

令和3年7月20日

日　程 件　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　名 項

1 仮議長の選出について 1

2 会長互選について 2

3 議席の決定について 3

6 農地利用最適化推進委員の委嘱について 6

4 議事録署名委員の指名について 4

5 会長職務代理者の互選について 5



開会場所

開　　会

閉　　会

議席番号 出欠 議席番号 出欠

1 出 21 欠

2 出 22 出

3 出 23 出

4 出 24 出

5 出

6 出

7 出

8 出

9 出

10 出

11 出

12 出

13 出

14 出

15 出

16 出

17 出

18 出

19 出

20 出

吉田　稔

大木　保

局長補佐兼農地係長 大浜　和雄

福島　芳宏

山本　哲也

　 加藤　寛規

農業振興課　主査

参　　　与
農業振興課　主事

農業振興課　主任

　安藤　已喜夫

説　明　者

事務局長

事務局次長

　飯島　三喜男

　小暮　次男

　坂本　清

　宇野　正行

　荻野　正和

　新井　美津子

　関根　滿好

　福島　明

　小嶋　道夫

　吉田　光雄

　新井　安夫

　小内　忠

　大澤　慶三

　下田　洋子

　茂木　浩 富田　千惠子

　江口　明 塚越　石夫

　柴崎　安雄 石川　野理子

　木口　正彦 塚原　勝美

深谷市農業委員会会議録
招集期日 令和３年７月２０日 深谷市役所大会議室

開閉の日時
令和３年７月２０日（火）　　午後２時００分

令和３年７月２０日（火）　　午後２時２０分

議長 会長　　安藤　已喜夫

委　　　　員　　　　出　　　　席　　　　状　　　　況

氏　　　　名 氏　　　　名



　開会 事務局長 　それでは、ただ今から、令和３年第１回深谷市農業委員会臨時
総会を開会いたします。

　出席委員の報告 事務局長 　まず　はじめに、本日の出席委員の報告をいたします。
　本日は、委員２４人中、２３人の出席となりますので、
農業委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により、
総会は成立しておりますことを報告いたします。

　欠席者の仮議席番号決定 事務局長 　次に、臨時総会日程に入ります前に、この会場への入場時に
仮議席のくじ引きを行いましたが、塚原委員が所用のため、
本日欠席でございます。
　一人の欠席でございますので、残りの「くじの番号」も一つとなり
ますので、その残りの数字を欠席委員の仮議席の番号としてよい
か皆様にお伺いいたします。いかがでしょうか。

　（委員より「異議なし」との声）

事務局長 　それでは、ご了承いただきましたので、欠席委員の仮議席の番号
を、くじの残りの番号、２１番といたします。
　よろしくお願いいたします。

　仮議長の選出について 事務局長 　次に全農業委員の仮議席が決定いたしましたので、この後
「第1回臨時総会日程」に従い順次進めさせていただきます。
　日程につきましては、タイムスケジュールというのと、もう一つ
A４の横版、「深谷市農業委員会第1回臨時総会日程」という
のがございますので、こちらもご覧いただきたいと存じます。
　それでは１ページの「仮議長の選出について」でございますが、
地方自治法第１０７条に準じまして、最年長委員でございます
仮議席番号９番の吉田委員にお願いいたします。
それでは、吉田委員、議長席にお願いいたします。

　（吉田委員　議長席着席）

仮議長 　ただいま仮議長に指名いただきました仮議席番号９番吉田でござ
います。
　会長の互選までの間、仮議長を務めさせていただきますので、
委員皆様にはご協力のほどよろしくお願いいたします。

　会長の互選について 仮議長 　それでは、総会日程にしたがいまして、議事を進めてまいります。
「会長の互選について」をお諮りいたします。
「農業委員会等に関する法律」第５条第２項の規定により、会長は
委員が互選した者をもって充てる旨、規定されておりますので、
皆様のご意見を求めます。
　ご意見はございますでしょうか。

　（仮議席番号４番柴崎委員　挙手）

仮4番 　はい。

仮議長 　はい、仮議席番号４番柴崎委員。

仮4番 　ただ今ご紹介された、藤沢地区人見の仮議席番号４番柴崎です。
よろしくお願いいたします。
　会長の推薦にあたりまして、私は安藤委員を適任者として推薦
いたします。というのも、自分は今期で３期目なんですが、最初の

て　　　　　　　ん　　　　　　　末会　　　議　　　件　　　名
会

議

進

行

状

況

1



て　　　　　　　ん　　　　　　　末会　　　議　　　件　　　名

１期目の時の会長に安藤委員がなられました。また、2期目につき
ましても安藤委員が会長になられました。
　そのなかで、6年間みているなかで、安藤委員ならまた今回も
会長職に適任ではないかなと自分は思います。
　よって安藤委員を推薦いたします。よろしくお願いします。

仮議長  ただいま推薦いただきました、仮議席番号２０番安藤委員を
会長に、とのことでございますが、いかがでしょうか。

　（委員より「異議なし」との声）

仮議長 　「異議なし」とのことでありますので、仮議席番号２０番、
安藤委員を会長に決定させていただきます。
　これにて、仮議長の職を解かせていただきます。
　ご協力ありがとうございました。

　（吉田委員　議長席退席、元の仮議席へ戻り着席）

事務局長 　ありがとうございました。ただ今、委員の皆様より互選いただきま
した仮議席番号２０番、安藤委員、会長席にお願いいたします。

　（安藤委員　会長席着席）

事務局長 　それでは安藤会長、就任のごあいさつをお願いいたします。

　会長就任あいさつ 会　長 　（会長あいさつ）

事務局長 　ありがとうございました。

　議長の選出 事務局長 　次に議長の選出を行います。
　深谷市農業委員会総会会議規則第３条に、会長が議長となる旨
規定されておりますので、安藤会長に議長をお願いいたします。

　議席の決定について 議　長 　それでは、３ページの日程３「議席の決定について」　でございま
すが、「深谷市農業委員会総会会議規則」第５条に「委員の議席
はあらかじめくじで定める」となっております。
　本日、会場入場時に、くじにより仮議席を決めさせていただきまし
たが、ただ今着席されている仮議席をそのまま本議席とさせていた
だくことでよろしいでしょうか。

　（委員より「異議なし」との声）

議　長 　「異議なし」とのことでありますので、ただいま着席されている仮議
席を、本議席と指定させていただきます。

　議事録署名人の署名 議　長 　次に、４ページの日程４「議事録署名委員の指名について」
を行います。
　慣例により、議席番号１番から２名を指名させていただきます。
議席番号１番木口委員、議席番号２番茂木委員、以上、２名の
委員を指名いたします。議事録署名人ということになりますので、
本日の臨時総会にあたりましての議事録への署名ということで
お願い申し上げたいと思います。

　会長職務代理者の互選に 議　長 　次に５ページの日程５「会長職務代理者の互選について」をお諮り
ついて します。

会

議

進

行

状

況

2



て　　　　　　　ん　　　　　　　末会　　　議　　　件　　　名

　「農業委員会等に関する法律」第５条第５項の規定にありますとお
り、会長職務代理者をあらかじめ互選しておきたいと考えます。この
件につきましてご意見はございますか。 

　（発言者なし）

議　長 　ご意見はございませんか。
　そうしましたら、会長の私から指名させていただくということで
よろしいでしょうか。

　（委員より「はい」・「異議なし」との声）

議　長 　それでは、会長の私から指名させていただきます。
　議席番号１３番福島委員を会長職務代理者として指名いたします。
よろしいでしょうか。

　（委員より「異議なし」との声）

議　長 　「異議なし」とのことでありますので、議席番号１３番福島委員を
会長職務代理者に決定させていただきます。
　それでは、会長職務代理者になられた議席番号１３番福島委員
に、一言あいさつをいただきます。

　職務代理者就任あいさつ 職務代理者 　（職務代理者あいさつ）

議　長 　はい。職務代理者、ひとつよろしくお願いしたいと思います。

　農地利用最適化推進委員 議　長 　次に、６ページの日程６「農地利用最適化推進委員の委嘱に
の委嘱について ついて」ですが、事務局より説明願います。

事務局 　農業委員会事務局でございます。
　日程６の農地利用最適化推進委員の委嘱ということで、まずは、
別紙で農地利用最適化推進委員の名簿がお配りされているかと
思いますので一度ご確認ください。
　こちらに関しては、農業委員会等に関する法律の第１７条に、
「農業委員会は、農地等の利用の最適化の推進に熱意と識見を
有する者のうちから、農地利用最適化推進委員を委嘱しなけれ
ばならない。」という規定がございます。これに基づきまして、
今年の２月１日から３月５日までの間に募集をした結果、１８人の
応募がございました。委員の定数につきましては、そちらの紙に
書いてあります通り、定数は１６ということで２名が定員オーバー
という状況でした。それにつきましては、川本地区において定数
２のところ、４名の応募があったということで農業委員会の前農業
委員の幹事をもちまして、選考委員会を開き選考した結果、そち
らに掲載の２名が選考されまして、その結果名簿に記載の計１６
名を今回農地利用最適化推進委員の候補者としてあげるという
ことで決定をいたしました。
　これにつきまして、本日皆様の意見を伺いまして、決定をいた
だければ、この後委嘱書の交付を行うという流れになります。
　以上、農地利用最適化推進委員の委嘱についてよろしくお願
いしたいと思います。

議　長 　ただ今、事務局より説明がありましたが、本件、農地利用最適化
推進委員につきましては、農業委員会から指名するということに
なっています。したがいまして、農業委員につきましては市長から
任命がございましたが、新しく農業委員になられた方々が、言い
換えれば農業委員会組織の皆さんが、改めて農地利用最適化
推進委員を承認する、お願いするということになります。

会

議

進

行

状

況

3



て　　　　　　　ん　　　　　　　末会　　　議　　　件　　　名

　この件に関し質疑はございますか。

　（委員より「質疑なし」との声）

議　長 　よろしいですか。
　それでは、「質疑なし」との声がありますので、ここで質疑を終結し、
裁決いたします。お諮りいたします。
　本件は、決することでよろしいでしょうか。

　（委員より「異議なし」との声）

議　長 　異議がございませんので、本件は原案どおり決します。

議　長 　以上をもちまして、臨時総会の日程は全て終了いたしました。
　これにて、議長の職を解かせていただきます。
　ご協力ありがとうございました。

　閉会 事務局長 　以上をもちまして、令和３年第１回臨時総会を閉会いたします。

会

議

進

行

状

況

4



　上記、会議のてん末を記載し、相違ないことを記するため、ここに署名する。

令和３年７月２０日

議　　長 安藤　已喜夫

署名委員 木口　正彦

署名委員 茂木　浩


